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Betalingsbalancen over for udlandet 2010 

Resumé:Resumé:Resumé:Resumé:    Overskuddet på betalingsbalancens løbende poster var i 2010 på 96,9 mia. kr. Dette 
overskud var sammensat af forskellige komponenter: Varehandlen gav et overskud på 48,5 mia. 
kr., tjenestehandlen gav et overskud på 48,1 mia. kr., aflønning af ansatte gav et underskud på 
9,6 mia. kr., formueindkomst gav et overskud på 42,2 mia. kr., mens løbende overførsler gav et 
underskud på 32,4 mia. kr.  
 
Kort om statistikken:Kort om statistikken:Kort om statistikken:Kort om statistikken: Betalingsbalancen over for udlandet er en opgørelse over værdien af de 
økonomiske transaktioner, der inden for en given periode foretages mellem Danmark og ud-
landet. Betalingsbalancen kan opdeles i tre hovedkonti, nemlig løbende konto, der viser ind-
tægter og udgifter, kapitalkonto og finansiel konto, der bl.a. viser, hvorledes et under-
skud/overskud på løbende konto er finansieret/anvendt. Under løbende konto føres posterne: 
varer, tjenester, løn- og formueindkomst samt løbende overførsler. Tjenestehandlen er opgjort 
detaljeret på ca. 50 undergrupper samt en række lande og landegrupper. 

 
Betalingsbalanceoverskuddet i 2010 var samlet set på 96,9 mia. kr. Det fremgår af 
tabel 1, at varehandlen bidrog med et overskud på 48,5 mia. kr., tjenestehandlen med 
et overskud på 48,1 mia. kr. og formueindkomst med et overskud på 42,2 mia. kr., 
mens aflønning af ansatte og løbende overførsler udviste underskud på hhv. 9,6 mia. 
kr. og 32,4 mia. kr. Disse over- og underskud er i tabellen yderligere fordelt på lande 
og landegrupper.  
 
Det fremgår af tabel 1, at EU-landene under ét er Danmarks betydeligste modpart i 
betalingsbalancesammenhæng. For de fem poster – varer, tjenester, aflønning af an-

satte, formueindkomst samt løbende overførsler – tegner EU-landene sig for omkring 
halvdelen eller mere af de samlede beløb på både indtægtssiden og udgiftssiden. 
Danmark har samlet set underskud på betalingsbalancens løbende poster over for de 
26 andre EU-lande på 27,7 mia. kr.  
  
Af tabel 2 fremgår det, at betalingsbalanceoverskuddet over for Sverige var på 13,3 
mia. kr. hvilket primært kan henføres til overskud på varer, tjenester og formueind-

komst.  Over for Belgien var der et underskud på i alt 14,9 mia. kr., der primært skyl-
des underskud på formueindkomst og varer, og over for Luxembourg var der et under-
skud på 16,4 mia. kr., der kan tilskrives underskud på formueindkomsten. I Belgien og 
især Luxembourg er der deponeret mange værdipapirer, hvilket medfører, at disse 
lande bliver overvurderet som holderlande (se evt. afsnittet om geografisk fordeling 
på side 5). 
 
Det største betalingsbalanceoverskud i 2010 var over for Norge med 39,1 mia. kr. 
Dette overskud skyldes navnlig et overskud på varer på 16,0 mia. kr. og et overskud 
på tjenester på 15,9 mia. kr. Endvidere var der et overskud over for USA på 30,7 mia. 
kr., hvilket skyldes overskud på varer og tjenester på hhv. 14,2 mia. kr. og 11,4 mia. 
kr. Derimod var der underskud på betalingsbalancen over for Kina på 17,2 mia. kr., 
navnlig som følge af et stort underskud på varer på 20,6 mia. kr. 
 
I tabel 3A og 3B ses det, at den samlede tjenesteeksport til USA i 2010 var på 46,0 
mia. kr., og at den samlede tjenesteimport var på 34,6 mia. kr. USA er dermed Dan-
marks største handelspartner med tjenester. Dette skyldes især søtransport, hvor ek-
sporten i 2010 var på 32,1 mia. kr. mens importen var på 17,6 mia. kr. 
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Betalingsbalancens indhold og opbygning 

Betalingsbalancen kan betragtes som et slags driftsregnskab, der viser Danmarks 
økonomiske transaktioner over for udlandet i en given periode. Betalingsbalancen er i 
Danmark blevet opgjort siden 1934. Statistikken har gennem tiden været underlagt 
en række ændringer og revisioner. I 1949 blev statistikken for første gang tilpasset 
den internationale form, som anvendes af IMF (Den Internationale Valutafond). 
Gennem tiden er der blevet foretaget større eller mindre revisioner af opgørelsesme-
toderne. Den nuværende statistik bygger på IMF’s 5. betalingsbalancemanual fra 
1993. 
 
Betalingsbalancen opgøres efter det dobbelte bogholderis princip, hvilket indebærer, 
at enhver transaktion i princippet anføres både på regnskabets indtægtsside (kredit-
siden) og på udgiftssiden (debetsiden).  
 
Betalingsbalancen  

Indtægter/eksport (kredit) Udgifter/import (debet) 

A. Løbende konto (løbende poster):  

1. Eksport af varer 1. Import af varer 
2. Eksport af tjenester  2. Import af tjenester  

- Transport - Transport 
- Rejser - Rejser 
- Øvrig tjenestehandel - Øvrig tjenestehandel 

3. Aflønning af ansatte 3. Aflønning af ansatte 
4. Formueindkomst 4. Formueindkomst 
5. Løbende overførsler fra udlandet 5. Løbende overførsler til udlandet 

Løbende indtægter i alt (1-5) Løbende udgifter i alt (1-5) 

B. Kapitalkonto (kapitaloverførsler):  

6. Kapitaloverførsler fra udlandet mv. 6. Kapitaloverførsler til udlandet mv. 

Kapitalindtægter i alt (6) Kapitaludgifter i alt (6) 

  C. Finansiel konto (finansposter):  

7. Direkte investeringer i Danmark 7. Direkte investeringer i udlandet 
8. Porteføljeinvesteringer i Danmark 8. Porteføljeinvesteringer i udlandet 
9. Afledte instrumenter i Danmark 9. Afledte instrumenter i udlandet 
10. Andre investeringer i Danmark 10. Andre investeringer i udlandet 
11. Nedgang i valutareserve 11. Stigning valutareserve 

Finansielle poster i alt, kredit (7-11) Finansielle poster i alt, debet (7-11) 

Indtægter i alt (1-11) Udgifter i alt (1-11) 

D. Fejl og udeladelser (= -A-B-C)  

                Statistik der bliver udarbejdet af Danmarks Nationalbank. 

 
Posteringerne på betalingsbalancen grupperes i tre hovedkonti plus en særlig post, 
der benævnes fejl og udeladelser: 
 
A. Løbende konto omfatter transaktioner, som er afsluttet i opgørelsesperioden, og 

som direkte påvirker den disponible indkomst og dermed forbruget af varer og 
tjenester. 

B. Kapitalkonto omfatter nogle særlige transaktioner af éngangskarakter. 
C. Finansiel konto vedrører transaktioner, som ændrer de finansielle aktiver og pas-

siver over for udlandet. På den finansielle konto vil udgifter være udtryk for en 
stigning i aktiverne (eller nedgang i passiverne), mens indtægter bevirker en 
nedgang i aktiver (eller stigning i passiverne). 

D. Fejl og udeladelser beregnes residualt. 
 
Det følger af det dobbelte bogholderis princip, at summen af alle beløb posteret under 
indtægter er lig summen af alle udgiftsbeløb, eller med andre ord, at saldoen på den 
samlede betalingsbalance altid er nul.  
 

Danmarks økonomiske 

transaktioner med 

udlandet 

Det dobbelte  

bogholderis princip 

Oversigtstabel 1. 

Kontosystematikken 

Betalingsbalancen  

er altid nul 
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Den løbende konto udtrykker, om der til forbrug og investering er anvendt mere eller 
mindre end de indkomster, som netto er til rådighed for danskerne (residenter) i 
Danmark. Et underskud på betalingsbalancens løbende poster er således udtryk for, 
at udlandet (ikke-residenter) har stillet en del af deres økonomiske ressourcer til rå-
dighed for Danmark. Dette forekommer kun i sjældne tilfælde uden en modydelse, 
idet udlandet normalt vil afkræve Danmark et afkast af de overførte ressourcer, fx i 
form af rentebetalinger på ydede lån. Den løbende konto er den delbalance, der ofte 
påkalder sig størst opmærksomhed – og i daglig tale er udtrykket over- eller under-
skud på betalingsbalancen synonymt med over- eller underskud på betalingsbalan-
cens løbende konto.  
 
Det fremføres ofte som ønskværdigt, at der ikke er underskud på de løbende poster. 
Det skal dog understreges, at dette er en politisk vurdering, der ikke behøver at være 
økonomisk velbegrundet. Det kan være økonomisk fornuftigt at have et periodevist 
underskud, hvis fx udenlandske kapital anvendes til opbygning af et kapitalapparat, 
der giver et højere afkast i fremtiden end det afkast, som skal betales tilbage til den 
udenlandske kapital. 
 
På kapitalkontoen føres forskellige indtægter og udgifter af éngangskarakter. En ho-
vedgruppe er afhændelse og erhvervelse af rettigheder som licenser og patenter mv. 
En anden hovedgruppe er kapitaloverførsler som fx tilskud til investeringer i et u-
land. 
 
Den finansielle konto, eller finansposterne, dækker økonomiske transaktioner i for-
bindelse med overdragelse af ejendomsretten til et andet lands finansielle aktiver og 
passiver. I betalingsbalancen bliver den finansielle konto underopdelt i hhv. direkte 
investeringer, porteføljeinvesteringer, afledte instrumenter, andre investeringer samt 
ændringer i valutareserven. Sidstnævnte, som også kaldes international likviditet 
eller reservestillingen over for udlandet, svarer til Nationalbankens nettostilling over 
for udlandet. 
 
Fejl og udeladelser opstår som følge af fejlagtige, manglende eller dobbelte indberet-
ninger i de statistiske indberetningssystemer. Posten har karakter af en statistisk resi-
dualstørrelse, der får de bogholderimæssige sammenhænge til at stemme. 

Danskere og udlændinge 

I betalingsbalancestatistikken medtages værdien af en vare eller tjeneste principielt 
på det tidspunkt, hvor ejendomsretten til varerne eller tjenesterne skifter hænder, 
idet selve betalingstidspunktet i denne forbindelse ikke har nogen betydning. For en 
række transaktioner er der imidlertid ofte et tidsmæssigt sammenfald mellem hand-
lens gennemførelse og selve betalingen.  
 
Betalingsbalancen har til formål at registrere alle økonomiske transaktioner mellem 
Danmark og udlandet. Derfor er det af afgørende betydning for statistikkens kvalitet 
at kunne afgrænse og operationalisere, hvad der hører til Danmark, og hvad der be-
tragtes som udland. I den forbindelse taler man om såkaldte residenter (danskere) og 
ikke-residenter (udlændinge). Det er vigtigt i betalingsbalancesammenhæng at næv-
ne, at både Færøerne og Grønland betragtes som udland. I betalingsbalancesam-
menhæng spiller statsborgerskab – eller mangel på samme – heller ingen rolle. Det er 
både opholdet (bosætningen) i landet og den økonomiske interessevaretagelse, der er 
afgørende kriterier i statistikken. 
 
En resident person er en person, som er permanent bosiddende i Danmark, eller en 
person, som har været eller agter at være bosiddende i Danmark i mere end ét år. 
Studerende og personer i sygdomsbehandling forbliver dog residenter i deres hjem-
land, selv om de skulle opholde sig mere end et år i Danmark i forbindelse med deres 
studier eller behandling.  
 

Den løbende konto 

Over- eller underskud 

Kapitalkontoen 

Finansiel konto 

Fejl og udeladelser 

Det er overdragelsen af 

ejerskab, der er i centrum 

Afgrænsning af danskere 

og udlændinge 

Resident person 

 (dansker) 
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En resident virksomhed er en virksomhed, som har et økonomiske interessetyngde-
punkt (udøver økonomiske aktiviteter) i Danmark gennem længere tid (mere end ét 
år). Det betyder, at filialer eller datterselskaber af udenlandske virksomheder regnes 
som residente virksomheder. 
 
En ikke-resident person er en person, som er permanent bosiddende uden for Dan-
mark, eller en person, som har været eller agter at være bosiddende uden for Dan-
mark i mere end ét år. Studerende og personer i medicinsk behandling forbliver dog 
danske residenter, selv om de skulle opholde sig mere end et år i udlandet i forbin-
delse med deres studier eller behandling.  
 
En ikke-resident virksomhed er en virksomhed, som har et økonomiske interesse-
tyngdepunkt (udøver økonomiske aktiviteter) uden for Danmark gennem længere tid 
(mere end ét år). Det betyder, at filialer eller datterselskaber, som en dansk virksom-
hed måtte have i udlandet, regnes som udenlandske (ikke-residente) virksomheder.  
 
I betalingsbalancesammenhæng registreres alle økonomiske transaktioner mellem 
danske (residente) og udenlandske (ikke-residente) enheder uanset om beløbet lyder 
eller betales i dansk eller fremmed valuta. Det er alene det forhold, at der sker øko-
nomiske transaktioner mellem residenter og ikke-residenter, der er den afgørende 
skillelinie. 

Betalingsbalancens kilder 

I figur 1 vises hovedstrukturen i de kilder, der indgår i beregningen af betalingsbalan-
cestatistikken. 
 
Betalingsbalancens kilder, bearbejdning og offentliggørelse 

 
 

 

Offentliggørelse: 

Bearbejdning:  

Indsamling:  

 Udenrigshandel 

med varer  

Formueindkomst 

 

Offentlige 
overførsler 

 

Udenrigshandel  
med tjenester 

 

Lønninger 

 

Beregninger 
Kvalitetssikring 

Tabellering 

EU/IMF/FN Statistikbanken Serviceopgaver Nyt og Statistiske 

Efterretninger 

Resident virksomhed 

(dansk virksomhed) 

Ikke-resident person 

(udlænding) 

Ikke-resident virksomhed 

(udenlandsk virksomhed) 

Valutaen er ikke 

afgørende 

Betalingsbalancens kilder 

Figur 1. 
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Kildegrundlaget for betalingsbalancens varehandel er i al væsentlighed Danmarks 
Statistiks udenrigshandelsstatistik. Der suppleres med forskellige andre oplysninger 
og beregninger. 
 
Udenrigshandel med tjenester dækkes hovedsagligt af en tælling baseret på månedli-
ge indberetninger fra ca. 320 virksomheder og årlige indberetninger fra ca. 1.200 
virksomheder udvalgt med henblik på størst mulig direkte dækning af den samlede 
udenrigshandel med tjenester og sikrest mulige fordeling på tjenestegrupper og geo-
grafiske områder. Tællingen kan sammenlignes med Intrastat (udenrigshandel med 
varer inden for EU), idet der primært er tale om indberetning af fakturabaserede op-
lysninger. Indberetningerne opregnes til fuld dækning ved brug af traditionelle stik-
prøvestatistiske metoder. 
 
Rejseposten, som delvist indsamles i udenrigshandel med tjenester, suppleres ved 
hjælp af en række kilder - bl.a. Overnatningsstatistikken, Ferie- og forretningsrejser og 
Interviewundersøgelse af udenlandske rejsendes døgnforbrug i Danmark (i samar-
bejde med VisitDenmark).  
 
Løn fra og til udlandet bliver dækket ud fra oplysninger fra selvangivelser og fra op-
lysningssedler. Der suppleres med oplysninger fra Udenrigshandel med tjenester. 
 
Formueindkomst dækkes hovedsagelig af Nationalbankens finansielle statistikker. 
Periodisering af renteposten sker efter det såkaldte optjeningsprincip. 
 
De offentlige overførsler, hvad enten disse er løbende overførsler eller kapitalover-
førsler, er baseret på Regnskaber for offentlig forvaltning og service, mens skat og soci-
ale bidrag bygger på det samme kildegrundlag som løn. Derudover udnyttes oplys-
ninger fra Udenrigshandel med tjenester til at dække private virksomheder og organi-
sationers overførsler. 
 
Den geografiske fordeling af oplysningerne i betalingsbalancen angiver ikke nødven-
digvis det land, hvor aktiviteten finder sted, men derimod modpartens residens. Det 
er altså ejerskiftet, der er det essentielle og ikke den fysiske bevægelse. Derfor viser 
geografien for tjenestehandlen ikke hvor tjenesten rent fysisk er leveret, men derimod 
det land, hvor modparten er resident. En dansk advokat kan således bistå en engelsk 
kunde i en sag i Tyskland. Tjenesteydelsen (den juridiske bistand) finder sted i Tysk-
land, men tjenestehandlen foregår i betalingsbalancens forstand mellem Danmark og 
Storbritannien.  Der er ingen brugbar statistik, der viser det endelige bestemmelses-
sted for tjenesteydelsen. I betalingsbalancen skal princippet om ejerskifte også gælde 
for varehandel, men indsamlingen af udenrigshandel med varer følger et princip om 
grænsepassage.  Det vil sige, at geografien for varehandlen viser det land som en gi-
ven vare er importeret fra eller eksporteret til, uanset om kunden er resident i dette 
land eller ej. Af praktiske årsager bruges dette princip også for varer i betalingsbalan-
cen. Oftest er der dog en sammenhæng mellem residens og bestemmelsesland for 
varer og tjenester, og dermed er geografien som følge af principperne om ejerskifte 
og grænsepassage ofte sammenfaldende. For formueindkomsten er den geografiske 
fordeling af renter og udbytter af porteføljeinvesteringer påvirket af, at papirerne i 
vid udstrækning er deponeret i Euroclear og Clearstream, som er hjemmehørende i 
Belgien hhv. Luxembourg. Det indebærer, at disse to lande er overvurderede som 
holderlande. Fordelingen af formueindkomst fra direkte investeringer påvirkes af, at 
der indsamles oplysninger om det første modpartsland. Da direkte investeringer ofte 
sker via holdingselskaber, vil lande, der er hjemsted for holdingselskaber, være over-
repræsenterede. 

Opregning af udenrigshandel med tjenester 

For at minimere de danske virksomheders samlede indberetningsbyrde har Danmarks 
Statistik besluttet, at udenrigshandel med tjenester skal indsamles via en opreg-
ningsmetode, der består af to adskilte forløb: En månedlig indberetning fra Danmarks 

Udenrigshandel  

med varer 

Udenrigshandel  

med tjenester 

Rejser 

Løn 

Formueindkomst 

Løbende overførsler og 

kapitaloverførsler 

Geografisk fordeling 

Opregning af 

udenrigshandel med 

tjenester 
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ca. 320 største tjenestehandelsvirksomheder, der skønsmæssigt dækker ca. 70 pct. af 
Danmarks udenrigshandel med tjenester, samt en årlig stikprøve på ca. 1.200 virk-
somheder, der i princippet repræsenterer over 40.000 mindre og mellemstore virk-
somheder, og som dækker ca. 30 pct. af udenrigshandel med tjenester, dog med vari-
ation mellem de forskellige tjenestegrupper. De mindre og mellemstore virksomheder 
er i stikprøven stratificeret branche- og størrelsesmæssigt for at sikre, at alle typer af 
tjenester og virksomheder bliver inddraget i statistikken på en repræsentativ måde.  
 
Opregning af udenrigshandel med tjenester 

 
 
Som udgangspunkt ligger stikprøveudvalget af virksomheder fast, men efter en år-
række bliver der foretaget en opdatering med henblik på at sikre repræsentativiteten. 
Dette indebærer at virksomheder, der af en eller anden grund udgår af stikprøven, 
bliver kompenseret for ved at øge opregningen på de tilbageværende virksomheder i 
stikprøven, indtil en opdatering af stikprøven bliver udført. 

Udenrigshandel med varer 

Der er i henhold til de internationale manualanbefalinger mindre forskelle mellem 
udenrigshandels- og betalingsbalancestatistikkernes opgørelse af den internationale 
handel med varer. Danmarks Statistik foretager derfor nogle justeringer i forhold til 
udenrigshandelsstatistikken for at nå frem til betalingsbalancens varepost.  
 
Overgang mellem udenrigshandels- og betalingsbalancestatistikkerne 

Indtægter (kredit) Udgifter (debet) 

Udenrigshandlens eksport (fob) Udenrigshandlens import (cif) 
+ reparationer mv. + proviantering og bunkring 
-  returvarer + reparationer 
 -  returvarer 
 = Import i alt (cif) 

 -  fragt mv. på indførslen 
= Eksport af varer i alt (fob) = Import af varer i alt (fob) 

 

Figur 2. 

Ajourføring  

af stikprøven 

Forskelle i opgørelsen af 

varehandlen i hhv. uden-

rigshandels- og betalings-

balance-statistikken 

Oversigtstabel 2. 

  

Cut - off stikprøve. 
Ca. 320 virksomheder dækker ca. 70 pct. af 

tjenestehandlen   

Stratificeret stikprøve.   
Ca. 1 2 00 virksomheder 
repræsenterer 30 pct. af 

tjenestehandlen  

Opregning for over 40 000 
virksomheder  
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En af de væsentligste forskelle i de to opgørelser består i, at importerede varer i uden-
rigshandelsstatistikken opgøres i cif-værdier (varernes værdier ved ankomsten til 
Danmark), mens vareimporten i betalingsbalancen opgøres i fob-værdier (varernes 
værdier ved afsendelsen fra afsenderlandet). Forskellen mellem de to værdier er ud-
gifter til fragt, dvs. transport og forsikring, der i betalingsbalancen regnes som import 
af tjenester. Det skal for en ordens skyld tilføjes, at med ibrugtagningen af tjeneste-
tællingen, jf. ovenfor, er der sket en konsekvent udnyttelse af udenrigshandelsstati-
stikkens fakturaværdier, som er det grundlæggende indsamlingsniveau for EU-
handlen (Intrastat). Forskellen mellem fakturaværdierne på den ene side og de stati-
stiske værdier (cif- hhv. fob-værdierne) på den anden side henføres til tjenester. Her-
ved opnås der konsistens med tjenestetællingens værdier, som grundlæggende er 
fakturaværdier. 
 
Dertil kommer forskellige andre forskelle: 
 

• Udgifter til proviantering og bunkring (brændstofpåfyldning) af danske skibe 
og fly mv. i udlandet. Disse udgifter indgår ikke i udenrigshandelsstatistik-
ken, da varerne ikke passerer den danske grænse. Oplysningerne indsamles 
af Danmarks Statistik i forbindelse med tjenestetællingen. 

• Udgifter til reparation af transportudstyr mv. i udlandet og indtægter fra til-
svarende reparationer i Danmark.  Mindre reparationer af transportudstyr i 
havn mv. indgår dog ligesom bygge- og anlægsreparationer og reparationer 
af dataudstyr under de relevante tjenesteposter.  

• Varer, der indgår i udenrigshandelsstatistikken, men som efterfølgende re-
turneres fra/til udlandet. Disse varer fratrækkes både under indtægter og 
udgifter med samme beløb. 

Udenrigshandel med tjenester 

Statistikken over udenrigshandel med tjenester er fra og med 2005 blevet udvidet til 
at omfatte ca. 50 tjenestekategorier, der i de kvartalsvise offentliggørelser er samlet i 
16 hoved- og undergrupper: 
 
Søtransport 
          Persontransport 
          Godstransport 
          Hjælpetjenester 
Lufttransport 
Øvrig transport 
Rejser 
Kommunikationstjenester 
Bygge- og anlægstjenester 
Forsikringstjenester 
Finansielle tjenester 
Data- og informationstjenester 
Royalties og licenser 
Øvrige forretningstjenester 
Kultur, sundhed og fritid 
Offentlige tjenester i.a.n. 
 
I den årlige opgørelse er antallet af hoved- og undergrupper udvidet, samtidig med at 
en række fordelinger på lande er vist. Endnu mere detaljerede oplysninger om den 
årlige opgørelse kan findes i Statistikbanken, hvor data er tilgængelige på det mindst 
aggregerede niveau og samtlige lande og landegrupperinger. Alle benyttede gruppe-
ringer er i overensstemmelse med de internationale anbefalinger derom. 
 
Transporttjenester er ubetinget den beløbsmæssigt største post i den danske uden-
rigshandel med tjenester. Det har derfor også været naturligt at opdele denne post i 
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en række underposter. I kvartalstabellerne i indeværende serie er søtransport vist 
med underopdeling; desuden er lufttransport specificeret. På årsbasis findes der i 
elektronisk form de forskellige transportformer, dvs. at man for eksempel kan danne 
oplysninger om banetransport fordelt på personer, godstransport samt hjælpe-
tjenester. 
 
Under persontransport indgår køb og salg af ydelser i forbindelse med international 
persontransport. Ud over transporten i snæver forstand indgår også afgifter for over-
vægt af bagage, passagerernes udgifter til mad, drikke og lignende undervejs. Endvi-
dere medtages leje/udlejning af transportmiddel til brug for persontransport med be-
sætning for en kort periode. 
 
Under godsfragt medtages transport i forbindelse med import og eksport af varer, og 
desuden transithandel, cross-trade, kabotage samt transport på vegne af postkontorer 
og kurerer. Dertil kommer leje og udlejning af skib, fly eller andet transportmiddel til 
brug for godsfragt med besætning for en kort periode. Leje og udlejning af transport-
middel uden besætning betragtes derimod som operationel leasing. 
 
Ved hjælpevirksomhed forstås alle de tjenester, der på forskellig måde er knyttet til 
den specifikke transportydelse. Hjælpevirksomhed omfatter bl.a. lastning og losning 
af containere, opmagasinering, redningsoperationer, trafikkontrol, emballering og 
anden godshåndtering samt navigationshjælp og redningsoperationer. Hertil kommer 
mindre reparationsarbejder, vedligeholdelse og rengøring af materiel, skibsmægleres 
og agenters provision i forbindelse med passager- og fragttransport samt kanal-, vej-, 
bro-, tunnel-, færge-, skinne-, havne-, flyveplads- og garageafgifter. 
 
Rejser dækker varer og tjenester erhvervet under udlandsrejser på under ét års varig-
hed. International transport samt varekøb med videresalg for øje, der foretages under 
rejsen, medregnes ikke. Grænsen på ét år, der er det almindelige betalingsbalance-
princip, gælder ikke for studerende eller personer, hvis rejse sker af helsemæssige 
årsager. 
 
En rejse er en forretningsrejse, hvis hovedformålet med rejsen er erhvervsmæssigt 
relateret, og alle varer og tjenester, som ikke enten er købt for andre eller købt med 
henblik på videresalg, indgår som en del af udgifterne ved rejsen (også personlige 
gaver som er købt med hjem til privatbrug).  
 
Personlige rejser eller ferierejser dækker al erhvervelse af varer og tjenester, som 
rejsende foretager på andre udlandsrejser end forretningsrejser som fx ferierejser, 
uddannelsesrejser eller rejser med helserelaterede formål.  
 
Kommunikationstjenester er en samlepost for post-, kurér- og telekommunikations-
tjenester. Posttjenester omfatter afhentning, transport og udbringning af breve, avi-
ser, tidsskrifter, brochurer, andre trykte materialer og pakker udført af nationale 
postadministrationer og andre operatører. Tjenester på postkontoret, ved skranken 
og udlejning af postbokse er ligeledes omfattet. Kurértjenester er fortrinsvis ekspres- 
og dør til dør-udbringning.  
 
Telekommunikationstjenester omfatter transmission af lyd, billeder og anden infor-
mation ved telefon, telex, telegram, fax, e-post osv., hvad enten kommunikationen 
sker pr. kabel, radio, satellit eller andet. Posten inkluderer endvidere virksomheders 
netværkstjenester, telekonferencer og tilknyttede støttetjenester. Dertil kommer mo-
biltelefonitjenester, internet-backbone-tjenester og internetadgangstjenester. 
 
Bygge- og anlægstjenester omfatter i denne opgørelse alene de aktiviteter, som har 
med reparation og vedligeholdelse af bygninger og anlæg at gøre. De aktiviteter, som 
fører til en forøgelse af mængden af bygninger og anlæg, dvs. nyopførelser og hoved-
reparationer, og som udgør hovedparten af aktiviteterne på området, behandles efter 
de europæiske retningslinier for nationalregnskab på anden vis. Her anlægges den 
betragtning, at aktiviteterne er produktion i det land, hvori aktiviteten foregår (værts-
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landet). Det danske firma anses så for at have oprettet en (fiktiv) filial i værtslandet. I 
betalingsbalancen skal så indgå transaktionerne mellem Danmark og filialen. Disse 
transaktioner opdeles i den danske betalingsbalance mellem varer (byggematerialer 
fra Danmark til værtslandet), løn (til danske ansatte i byggefirmaet, der arbejder i 
filialen) og et dækningsbidrag til byggefirmaet, der betragtes som formueindkomst. 
Transaktioner mellem filialen og værtslandet eller tredjeland vedrører ikke den dan-
ske betalingsbalance.  
 
Forsikringer opdeles i betalingsbalancen på livs- og pensionsforsikring, fragtforsik-
ring, anden skadesforsikring og genforsikring. Skadeforsikringerne dækker alle for-
mer for skade. Genforsikring omfatter det forhold, at forsikringsselskaber forsikrer sig 
hos hinanden for at sprede risikoen.  
 
Dertil kommer formidlingstjenesterne, som omfatter forskellige agenters provisioner 
mv. i forbindelse med tegning af forsikring og i forbindelse med rådgivning af for-
skellig art om forsikring. 
 
Forsikringstjenester adskiller sig statistisk fra de fleste andre tjenester derved, at op-
lysningerne ikke indsamles direkte, når der ses bort fra formidlingstjenesterne. De 
indsamlede oplysninger vedrører forsikringspræmier og -erstatninger. Derfra skal 
tjenesteelementet udledes, og lidt forenklet udgør dette forskellen mellem præmier 
og erstatninger. De resterende beløb føres under løbende overførsler, for livs- og pen-
sionsforsikring dog på finansiel konto. 
 
De finansielle tjenester udføres af banker, børser, kreditkortselskaber, factorings-
selskaber m.fl. Finansielle tjenester omfatter fx direkte fakturerede tjenester i relation 
til finansielle transaktioner (fx indskud, udlån, remburs, bankaccepter, lånerammer 
mv., finansiel leasing, factoring, transaktioner med finansielle derivater og værdi-
papirer, tegningsgarantier og salg af nyudstedte aktier), samt andre tjenester i forbin-
delse med finansiel virksomhed så som rådgivning, opbevaring og forvaltning af fi-
nansielle aktiver, tjenester i forbindelse med fusioner og opkøb, tjenester i forbin-
delse med virksomhedsfinansiering og venturekapital, kreditkort og andre kreditgi-
vende tjenester, administration af finansielle markeder samt kreditvurdering. 
 
Data- og informationstjenester er en samlepost for datatjenester, nyhedsformidlings-
tjenester og anden informationsformidling. 
 
Datatjenester omfatter rådgivning om og installation af hardware og software samt 
vedligeholdelse og reparation deraf. Desuden indgår databehandling, web-page tje-
nester og udvikling af kundespecifikke programmer. Nyhedsformidlingstjenester 
omfatter levering af nyheder, fotos og artikler til medierne. Anden informations-
formidling omfatter databasevirksomhed, udformning af databaser, lagring af data 
og formidling af data og databaser (herunder filbiblioteker og mailinglister), både 
online og via magnetiske, optiske og trykte medier, samt webportaler (søgemaski-
ner). Underposten omfatter også individuelle abonnementer på aviser og tidsskrifter, 
der leveres pr. post, ved elektronisk overførsel eller ad anden vej. 
 
Royalties og licenser omfatter en række ydelser, der modsvares af indtægter og udgif-
ter i forbindelse med brug af rettigheder af forskellig art; denne post er opdelt på to 
underposter. Den første omfatter franchising-afgifter og royalties i forbindelse med 
brug af registrerede varemærker. Den anden omfatter brug af licenser, patenter, in-
dustrielle processer, design, manuskripter, computerprogrammer og andre ophavs-
rettigheder. 
 
Andre forretningstjenester er en samlegruppe, som omfatter en række forskellige 
tjenesteydelser, der er specificeret i det følgende.  
 
Merchanting er køb og salg af varer, hvor begge modparter er ikke-residenter og hvor 
varerne i forbindelse med handlen ikke undervejs passerer en dansk grænse. Det er 
gevinsten (salgspris minus købspris) ved denne form for handel, der medregnes som 
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en tjenesteydelse. Varerne kan undervejs undergå en vis forarbejdning, fx ompak-
ning. Merchanting kendes som begreb også under betegnelserne trekanthandel eller 
transithandel.  
 
Provisionsindtægter og udgifter er betaling for formidlingstjenester i relation til han-
del med varer eller tjenester, der ikke indgår under de specifikke tjenester. 
 
Operationel leasing omfatter leje og udlejning af transportmateriel (så som skibe, fly 
og jernbanevogne) uden besætning og andet udstyr uden bemanding. Ved operationel 
leasing er, i modsætning til ved finansiel leasing, alle ejendomsrettens risici og for-
dele, de facto eller de jure, ikke overført fra leasinggiver til leasingtager. Leasing-pe-
rioden dækker normalt ikke hele eller hovedparten af varens økonomiske levetid, og 
normalt medtages varen ikke i leasing-tagers opgørelse af aktiver og passiver. 
 
Juridiske tjenester omfatter advokatbistand og repræsentation i retssager og i sager i 
domstolslignende nævn og udvalg, udarbejdelse af juridiske dokumenter, rådgivning 
i forbindelse med certificering og tjenester i forbindelse med deponering af dokumen-
ter o.l. samt juridiske tjenester i tilknytning til fast ejendom og lignende tjenester. 
 
Bogførings- og revisionstjenester omfatter registrering af handelstransaktioner for 
virksomheder og andre, gennemgang af bogholderi og regnskaber samt planlægning. 
Til posten hører også skatterådgivning, som omfatter rådgivning i forbindelse med 
erhvervsskatter og udarbejdelse af selvangivelser. 
 
Virksomhedsrådgivning omfatter rådgivning, vejledning og bistand til virksomheder 
vedrørende virksomhedspolitik og -strategi samt overordnet planlægning, struktu-
rering og styring af en organisation. Heri indgår ledelsesevaluering, rådgivning ved-
rørende marketing, personaleforhold, produktions- og projektstyring samt rådgiv-
ning, vejledning og bistand i forbindelse med forbedring af kundernes image og deres 
forbindelser med offentligheden og andre institutioner. 
 
Reklame- og markedsanalysetjenester omfatter reklamebureauers udformning og 
salg af reklamer, indrykning i medierne, herunder køb og salg af reklameplads, ud-
stillingsplads på messer, salgsfremme af varer i udlandet, markedsanalyse, telemar-
keting samt opinionsundersøgelser om forskellige emner. 
 
Forsknings- og udviklingstjenester omfatter tjenester i forbindelse med grundforsk-
ning, anvendt forskning og eksperimentel udvikling af nye produkter og processer 
inden for naturvidenskab, samfundsvidenskab og humaniora. Posten omfatter også 
kommerciel forskning relateret til elektronik, farmaceutisk virksomhed og biotekno-
logi. 
 
Arkitekt-, ingeniør- og andre tekniske tjenester omfatter arkitektmæssig udformning 
af byggeprojekter, byplanlægning og andre udviklingsprojekter, planlægning og pro-
jektering af samt tilsyn med dæmninger, broer, lufthavne, nøglefærdige projekter 
osv., landmåling og andre målinger, kartografi, produktafprøvning og certificering 
samt teknisk inspektion. 
 
Landbrug omfatter her tjenester i tilknytning til landbrug, fx udlejning af landbrugs-
maskiner med betjeningspersonale, høstarbejde, behandling af afgrøder, skadedyrs- 
og ukrudtsbekæmpelse, opstaldning og pasning af dyr samt avl. Omfatter også tjene-
ster i forbindelse med jagt, fældefangst, skovbrug, skovning og fiskeri. Minedrift om-
fatter her tjenester i tilknytning til olie- og gasfelter, herunder boring, opsætning af 
boretårne, reparation og demontering samt faststøbning af boringsrør i borehuller. 
Omfatter også tjenester i forbindelse med efterforskning efter mineraler samt mine-
teknik og geologiske undersøgelser. Anden behandling på stedet omfatter behandling 
på stedet eller bearbejdning af varer, der importeres uden overdragelse af ejendoms-
retten, og som behandles, men som ikke reeksporteres til det land, som varerne er 
sendt fra, men som i stedet enten sælges i det land, hvor behandlingen finder sted, 
eller sælges til et tredje land (eller omvendt).  
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Miljøtjenester omfatter behandling af radioaktivt og andet affald, fjernelse af forure-
net jord, oprensning efter forurening, herunder olieforurening, samt landskabsgen-
opretning i mineområder. Posten omfatter også alle andre tjenester i forbindelse med 
rensning eller reetablering af miljøet. 
 
Tjenester mellem tilknyttede virksomheder, som ikke specifikt dækkes af andre kate-
gorier, omfattes af en særlig post. Her indgår de transaktioner fra datterselskaber, 
filialer og associerede virksomheder til moderselskabet eller andre tilknyttede virk-
somheder, som udgør datterselskabernes bidrag til driftsudgifter (til planlægning, 
organisering og tilsyn) samt refusion af udgifter, som moderselskaberne har afholdt 
direkte. Heri indgår også transaktioner mellem moderselskaber og datterselskaber til 
dækning af generalomkostninger. 
 
Øvrige forretningstjenester omfatter en række forskellige transaktioner som fx perso-
naleudvælgelse, sikkerheds- og efterforskningstjenester, oversættelse og tolkning, 
fotografering, rengøring af bygninger, tjenester i forbindelse med fast ejendom ydet 
til virksomheder samt anden forretningsservice, som ikke henhører under nogen af de 
forretningsservicekategorier, der er nævnt ovenfor. Posten har således i nogen grad 
karakter af en restgruppe. 
 
Kultur, sundhed og fritid er en samlegruppe, som omfatter audiovisuelle tjenester, 
uddannelsestjenester, sundhedsrelaterede tjenester samt øvrige tjenester indenfor 
kultur og rekreation. 
 
Audiovisuelle og lignende tjenester omfatter produktion af film og video, radio- og 
fjernsynsprogrammer samt musikindspilning. Tjenester i forbindelse med teater- og 
musikopførelser samt idræts- og cirkusevents er også omfattet. Endvidere indgår 
honorarer til producenter, regissører og skuespillere. Afgifter for distributionsrettig-
heder af audiovisuelle produkter for en begrænset periode i et begrænset område 
samt afgifter for adgang til kabel-tv medtages også i opgørelsen. 
 
Uddannelsestjenester omfatter tjenester i forbindelse med uddannelse, fx korres-
pondancekurser og uddannelse via tv eller internet, samt sådanne tjenester ydet af 
lærere mv. direkte i værtslandet (det land hvor uddannelsestjenesten finder sted).  
 
Sundhedsrelaterede tjenester omfatter tjenester ydet af læger, sygeplejersker og pa-
ramedicinsk og lignende personale samt laboratorietjenester og lignende tjenester, 
uanset om disse ydes på stedet eller ej. 
 
Øvrige tjenester inden for kultur og rekreation omfatter fx biblioteks-, museums-, 
arkivtjenester samt andre kultur- og idrætstjenester.  
 
Offentlige tjenester ikke andetsteds nævnt omfatter alle transaktioner (med både  
varer og tjenester), som ambassader, konsulater, militære enheder og internationale 
organisationer har i de lande, hvori de er beliggende, dvs. udenlandske ambasaders 
transaktioner i Danmark, og danske ambasaders transaktioner i de lande, hvori de nu 
engang er placeret. 

Aflønning af ansatte  

Aflønning af ansatte dækker tilfældet, hvor en ansat optjener løn i ét land, men er 
bosiddende i et andet. Typisk er der tale om grænsearbejdere, dvs. lønmodtagere, 
som pendler over en landegrænse, eller sæsonarbejdere, dvs. lønmodtagere, som 
midlertidigt arbejder i et andet land end hjemlandet.  
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Formueindkomst 

Formueindkomst fremkommer i forbindelse med ejerskab af udenlandske finansielle 
aktiver. Formueindkomst opdeles primært i renter og udbytter. For udbytter i forbin-
delse med direkte investeringer i udlandet indgår såvel de udloddede udbytter som 
andele af den tilbageholdte indtjening (reinvesteret indtjening). 

Løbende overførsler 

Løbende overførsler omfatter transaktioner, der ikke modsvares af en direkte 
modydelse i form af fx varer og tjenester. Der er således tale om ensidige trans-
aktioner; disse kan opdeles efter modpart, fx EU’s institutioner og andre, og efter art, 
så som subsidier, indkomstskatter, u-landsbistand mv. 
 
På indtægtssiden er den største post subsidier, som kan gå til dækning af et erhvervs-
mæssigt underskud eller som tilskud til at holde priserne nede. I praksis er der tale 
om betalinger i medfør til EU’s fælles landbrugspolitik.  
 
På udgiftssiden er den største post en restpost, som dækker over u-landsbistand og 
forskellige bidrag til EU’s institutioner. 

Kapitaloverførsler mv. 

Kapitaloverførsler mv. svarer til betalingsbalancens kapitalkonto, jf. side 3. 

Baggrundsoplysninger 

www.statistikbanken.dk/bop6 . 
 
Betalingsbalancen over for udlandet 2009 udkom 29. oktober 2010 i serien National-

regnskab og betalingsbalance 2010:13 (Statistiske Efterretninger). 
 
Betalingsbalancen over for udlandet 2011 udkommer oktober 2012 i serien National-

regnskab og betalingsbalance (Statistiske Efterretninger). 
 
Bente Ottosen (tal), tlf. 39 17 36 08, bbo@dst.dk 
Søren Burman (metode), tlf. 39 17 30 29, sbu@dst.dk 

Kilder og metoder 

Læs mere i varedeklarationen på internettet, www.dst.dk/varedeklaration/915. Beta-
lingsbalancen er en opgørelse over værdien af de økonomiske transaktioner med 
udlandet i en given periode. Betalingsbalancens løbende poster opgøres navnlig på 
grundlag af udenrigshandelsstatistikkerne for varer og for tjenester samt oplysninger 
fra Nationalbankens finansielle statistikker og fra statistikken over offentlig forvalt-
ning og service. Der foretages løbende månedlige revisioner af de foreløbige beta-
lingsbalancetal for indeværende og foregående år indtil oktober måned, hvor det 
foregående år lægges fast. Herefter revideres kun en gang årligt. Den endelige fast-
låsning sker i forbindelse med færdiggørelsen af det årlige nationalregnskab, og fore-
tages ca. 2 år og 9 måneder efter afslutningen af det pågældende år. 
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Tabel 1.  Betalingsbalancen over for udlandet. 2010 

 Verden 
i alt 

EU 
i alt 

Afrika 
i alt 

Argentina Australien Brasilien Canada Færøerne Grønland 

   mio. kr.   

A. Løbende indtægter i alt 1 053 556  603 021  17 580  2 189  10 600  8 473  10 696  3 157  4 148 
Eksport af varer (fob)  538 263  348 351  6 510   859  4 676  3 172  6 740  2 296  2 901 
Tjenester  339 943  163 289  8 202   805  4 441  4 225  2 811   436   933 
Aflønning af ansatte  6 650  4 554   78   4   5   12   73   33   4 
Formueindkomst  146 299  69 254  2 734   519  1 435  1 056  1 041   297   99 
Løbende overførsler  22 401  17 573   56   2   44   7   31   95   211 
           
B. Løbende udgifter i alt  956 705  630 728  19 018  2 917  3 986  4 115  4 446  1 935  7 574 
Import af varer (fob)  489 774  343 206  3 159  2 572   717  2 925  2 266   949  2 039 
Tjenester  291 798  154 641  14 312   363  2 543  1 721  1 806   323  1 573 
Aflønning af ansatte  16 234  13 904   193   4   37   21   17   69   101 
Formueindkomst  104 129  86 901 -110 -30   593 -571   252 -254   140 
Løbende overførsler  54 771  32 077  1 463   7   96   19   105   848  3 720 
           
C. Overskud på løbende poster  96 851 -27 707 -1 438 -728  6 614  4 358  6 249  1 223 -3 426 
Varer  48 489  5 145  3 350 -1 713  3 959   247  4 474  1 347   861 
Tjenester  48 146  8 648 -6 110   442  1 897  2 504  1 005   114 -640 
Aflønning af ansatte -9 584 -9 350 -115 -1 -33 -9   56 -36 -97 
Formueindkomst  42 170 -17 647  2 844   549   842  1 627   789   551 -42 
Løbende overførsler -32 370 -14 504 -1 407 -5 -52 -12 -75 -753 -3 509 
           
D. Kapitaloverførsler mv.          
Indtægt  2 648  1 594   46   1   28   10   46   22   116 
Udgift  2 058  1 179   36   2   33   27   29   83   157 
Nettoindtægt   590   415   11 -1 -5 -18   17 -61 -41 
           
E. Fordringserhvervelse, netto  97 441 -27 292 -1 427 -729  6 609  4 340  6 266  1 162 -3 467 
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 Tabel 1. 

Hong 
Kong 

Indien Island Japan Kina Mexico New 
Zealand 

Norge Rusland Schweiz Sydkorea Tyrkiet USA 

  mio. kr.  

 12 847  7 322  2 776  18 203  25 466  4 401  3 427  71 293  16 232  30 143  9 498  6 300  94 178 
 8 027  2 677  1 930  10 515  13 321  2 488  1 117  34 232  9 706  4 961  3 829  3 728  34 592 
 2 882  4 253   552  6 729  9 899  1 244  2 252  25 572  5 051  9 884  5 081  1 903  45 991 

  10   21 -   9   54   4 -   611   32   88   11   55   494 
 1 913   355   277   938  2 150   657   16  9 516  1 438  15 033   573   526  12 609 

  16   16   18   12   42   8   42  1 361   5   177   2   87   493 
             

 4 913  6 615  2 357  7 191  42 645  1 404  1 731  32 230  8 626  18 680  5 124  7 661  63 475 
 1 698  3 875   504  2 052  33 922   563   930  18 274  6 041  4 785  2 618  4 301  20 360 
 3 049  2 535  1 083  4 877  8 137   771   737  9 691  2 295  9 640  2 441  3 008  34 618 

  1   95   24   19   126   7   8   214   52   99   8   16   180 
  140   13   673   219   375   51   5  2 135   49  3 602   50   15  6 316 
  25   97   74   24   85   13   50  1 917   189   554   7   321  2 001 

             
 7 934   708   419  11 012 -17 179  2 997  1 696  39 062  7 606  11 464  4 374 -1 361  30 702 
 6 329 -1 198  1 426  8 463 -20 601  1 925   187  15 959  3 666   177  1 211 - 573  14 232 
- 168  1 718 - 531  1 852  1 762   473  1 514  15 881  2 756   244  2 640 -1 105  11 373 

  9 - 74 - 24 - 10 - 72 - 3 - 8   397 - 20 - 12   4   39   313 
 1 772   343 - 396   719  1 775   606   11  7 382  1 389  11 432   524   511  6 293 

- 9 - 81 - 56 - 12 - 43 - 5 - 9 - 556 - 184 - 377 - 5 - 234 -1 508 
             
             

  7   10   16   11   20   3   4   134   7   190   5   3   251 
  4   4   8   7   11   2   5   90   8   55   2   3   192 
  3   6   8   4   9   1 - 1   44   0   136   3   0   59 

             
 7 937   713   427  11 016 -17 169  2 998  1 695  39 106  7 605  11 599  4 377 -1 362  30 761 
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Tabel 2.  Betalingsbalancen over for udlandet - EU-landene. 2010 

 EU 
i alt 

EU 
inst. 

Belgien Bul-
garien 

Cypern Estland Finland Frankrig Græ-
kenland 

Irland Italien Letland 

   mio. kr.   

A. Løbende indtægter i alt  603 021  10 001  18 609  1 189  1 234  2 403  24 337  40 193  5 371  7 054  24 512  2 128 
Eksport af varer (fob)  348 351 -  7 705   546   535  1 303  13 465  22 192  3 242  5 891  15 432  1 278 
Tjenester  163 289  1 166  7 662   595   527   600  6 935  11 240  1 949  2 154  7 664   952 
Aflønning af ansatte  4 554   188   26   0   37   3   160   82   3   58   22   1 
Formueindkomst  69 254   141  2 978   39   129   491  3 670  6 406   141 - 1 471  1 323 -113 
Løbende overførsler  17 573  8 507   238   9   6   7   107   273   36   421   70   10 
              
B. Løbende udgifter i alt  630 728  19 324  33 529  1 045  2 128  2 000  12 996  29 040  5 028  14 359  24 727  2 696 
Import af varer (fob)  343 206 -  16 052   361   651  1 382  7 967  16 538  1 313  6 024  16 001  1 804 
Tjenester  154 641   9  4 244   660   891   575  2 894  8 761  3 631  2 527  8 417   805 
Aflønning af ansatte  13 904 -   88   12   5   8   33   164   13   16   44   53 
Formueindkomst  86 901   94  12 888   2   555   24  1 839  2 597   12  5 347   125   13 
Løbende overførsler  32 077  19 220   257   11   25   13   263   979   58   446   139   21 
              
C. Overskud på løbende poster -27 707 -9 322 -14 920   143 -894   402  11 341  11 153   343 -7 306 -215 -568 
Varer  5 145 - -8 347   185 -116 -79  5 498  5 654  1 928 -132 -569 -527 
Tjenester  8 648  1 157  3 418 -64 -365   25  4 041  2 479 -1 682 -373 -752   147 
Aflønning af ansatte -9 350   188 -62 -12   33 -5   127 -82 -10   42 -22 -52 
Formueindkomst -17 647   46 -9 910   37 -426   467  1 832  3 809   128 -6 818  1 198 -125 
Løbende overførsler -14 504 -10 713 -19 -2 -20 -6 -156 -707 -23 -25 -69 -11 
              
D. Kapitaloverførsler mv.             
Indtægt  1 594   244   33   2   9   2   19   118   12   6   44   5 
Udgift  1 179 -   37   0   9   1   49   120   11   6   22   2 
Nettoindtægt   415   244 -3   1   0   1 -30 -2   1   0   22   3 
               
E. Fordringserhvervelse, netto -27 292 -9 078 -14 923   145 -894   404  11 310  11 150   344 -7 306 -193 -565 
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Tabel 2.  

Litauen Luxem-
bourg 

Malta Neder-
landene 

Polen Portugal Rumæ-
nien 

Slo-
vakiet 

Slo-
venien 

Spanien Storbri-
tannien 

Sverige Tjekkiet Tysk-
land 

Ungarn Østrig 

  mio. kr.   

 3 829  3 575   652  41 961  18 876  3 286  2 289  2 483   995  23 326  75 146  130 185  6 469  140 984  4 842  7 082 
 1 918   306   377  24 414  13 193  2 124  1 693  1 709   544  12 881  43 421  73 163  5 029  89 018  3 055  3 916 
 1 218   985   211  12 307  3 548  1 276   443   509   349  8 274  19 817  33 431  1 011  34 935  1 360  2 172 

  41   34   1   97   31   6   0   1   1   38  1 159  1 223   14  1 326   1   2 
  627  2 033   63  5 004  1 960 -133   142   260   100  1 979  9 667  18 116   404  13 903   418   968 
  26   218   0   139   143   14   11   5   1   154  1 082  4 253   10  1 802   9   24 

                
 4 255  20 000   458  55 722  17 170  3 309  1 087  2 735  1 324  20 741  68 010  116 874  7 632  151 115  4 156  9 267 
 2 975   859   92  35 366  13 537  2 121   683  2 088  1 137  8 821  31 579  63 965  5 404  98 664  3 300  4 521 
 1 147   878   313  9 486  2 818  1 082   297   622   174  10 651  23 584  27 522  2 168  37 424   725  2 339 

  87   23   0   76   540   20   91   15   1   96   347  9 606   19  2 502   30   16 
  10  17 976   51  10 432   163   58   1   5   10   344  10 232  13 683   18  8 066   87  2 270 
  37   264   3   362   113   28   16   4   3   829  2 267  2 098   24  4 459   15   123 

                
-426 -16 424   194 -13 761  1 705 -23  1 202 -252 -329  2 585  7 137  13 311 -1 164 -10 131   686 -2 186 

-1 057 -552   285 -10 951 -344   3  1 011 -379 -593  4 061  11 842  9 197 -375 -9 646 -245 -605 
  71   107 -101  2 821   730   194   146 -114   176 -2 377 -3 767  5 909 -1 157 -2 489   635 -167 
-46   11   0   21 -509 -14 -90 -15   0 -58   812 -8 383 -5 -1 176 -28 -13 

  617 -15 943   12 -5 429  1 798 -191   141   255   90  1 635 -566  4 432   387  5 837   331 -1 302 
-11 -46 -2 -223   30 -14 -5   1 -2 -676 -1 186  2 155 -13 -2 657 -6 -99 

                
                

  4   105   1   44   15   7   2   2   3   100   373   245   4   178   6   10 
  4   34   4   85   20   7   1   2   0   107   256   177   5   205   3   10 
  0   71 -3 -41 -4   0   1   0   2 -7   117   67 -1 -27   3   0 

                
-426 -16 353   191 -13 802  1 701 -23  1 203 -252 -327  2 579  7 253  13 378 -1 165 -10 158   689 -2 186 
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Tabel 3A.  Udenrigshandel med tjenester 2010, indtægter 

 Verden 
i alt 

EU 
i alt 

Afrika 
i alt 

Argentina Australien Brasilien Canada Færøerne Grønland 

   mio. kr.   

Tjenester i alt  339 943  163 289  8 202   805  4 441  4 225  2 811   436   933 

Transport i alt  206 060  83 014  5 806   707  3 841  3 853  2 111   187   407 
Søtransport  176 467  60 789  5 638   699  3 795  3 818  2 064   99   279 
     Persontransport  1 688  1 442   0   0   0   0   0   0   0 
     Godstransport  167 084  57 534  5 547   698  3 688  3 814  2 041   63   185 
     Hjælpetjenester  7 695  1 813   91   1   107   4   22   36   94 
Lufttransport  13 457  9 213   58   6   38   31   28   22   120 
     Persontransport  3 230  1 813   16   0   0   1   0   1   98 
     Godstransport  2 947  1 269   32   5   30   28   19   3   18 
     Hjælpetjenester  7 281  6 131   10   0   8   3   8   18   3 
Anden transport  
(end sø- og lufttransport)  16 135  13 011   110   3   7   4   20   66   9 
     Rumtransport - - - - - - - - - 
     Banetransport  1 059   988   0 -   0   0   0   0   0 
     Vejtransport  13 822  11 350   109   3   7   3   19   63   8 
     Rør- og ledningsført transport  1 151   619 - - - - -   3 - 
Anden hjælpevirksomhed ifm. transport   103   55   0   0   0   1   0   0   0 
Rejser i alt  32 078  22 396   37   1   82   54   229   76   68 
     Forretningsrejser  5 490  3 653   7   0   38   24   38   33   34 
     Ferierejser  26 589  18 742   30   1   44   30   191   43   35 
Kommunikationstjenester  2 985  1 915   255   0   11   3   4   20   12 
Bygge- og anlægstjenester  2 044   892   44   0   12   1   0   6   58 
Forsikringstjenester  1 135   392   15   8   5   41   4   8   14 
Finansielle tjenester  3 649  2 221   21   2   105   9   14   2   0 
Data- og informationstjenester  10 982  7 453   76   6   23   14   74   63   58 
Royalties og licenser  13 284  5 323   175   9   127   30   28   4   5 
Andre forretningstjenester i alt  57 163  35 475  1 345   36   208   106   210   57   122 
     Merchanting  18 381  14 003   545   23   74   62   64   7   0 
     Provisioner  3 968  2 652   45   1   1   0   8   1   1 
     Operationel leasing  3 004   958   71 -   1   6   4   1  
     Juridisk rådgivning mv.  1 271   903   4   0   5   1   8   4   9 
     Bogføring, revision mv.   725   483   0   1   2   0   3   23   6 
     Virksomhedsrådgivning  1 335  1 037   61   0   3   3   2   1   16 
     Reklame og markedsanalyse mv.  3 781  1 769   2   0   1   0   1   0   0 
     Forsknings- og udviklingstjenester  4 800  2 293   3   0   1   1   16   1   28 
     Arkitekt-, ingeniør- og andre  
     tekniske tjenester  7 686  3 396   557   4   43   26   70   18   44 
     Miljøtjenester   268   158   10 -   0   0 -   1   3 
     Landbrug, minedrift mv.   545   83   23 -   38 -   1 - - 
     Øvrige forretningstjenester  1 958   961   10   0   5   3   3   0   13 
     Tjenester mellem tilknyttede 
     virksomheder  9 440  6 778   14   6   34   4   30   0   1 
Kultur, sundhed og fritid  3 606  1 916   106   1   8   84   81   13   189 
Offentlige tjenester  6 957  2 292   322   36   19   30   55 - - 
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 Tabel 3A. 

Hong 
Kong 

Indien Island Japan Kina Mexico New 
Zealand 

Norge Rusland Schweiz Sydkorea Tyrkiet USA 

  mio. kr.  

 2 882  4 253   552  6 729  9 899  1 244  2 252  25 572  5 051  9 884  5 081  1 903  45 991 
 2 108  3 878   179  5 477  7 597   957  2 194  10 471  3 779  6 456  3 414  1 479  33 703 
 2 040  3 841   56  5 406  7 486   921  2 185  7 265  3 670  5 713  3 383  1 245  32 087 

  5   0   0   0   0   0   0   218   2   2   0   0   18 
 2 003  3 829   42  5 389  7 435   921  2 170  2 425  3 530  5 647  3 373  1 215  31 955 

  32   12   14   17   51   0   16  4 623   139   65   10   29   115 
  63   26   110   58   94   28   7  1 433   19   282   28   186  1 341 
  5   1   1   2   1   2   1   749   2   174   5   0   334 

  51   19   10   42   61   18   4   196   4   75   20   6   880 
  7   6   99   13   33   8   3   488   13   33   2   180   127 

  4   11   13   14   17   8   1  1 773   90   461   3   48   274 
- - - - - - - - - - - - - 
- - -   0 - - -   48   9   6   0   0   6 

  4   11   12   14   17   8   1  1 188   81   454   3   46   240 
- - - - - - -   521 -   0 - -   7 

  0   0   0   0   0   0 -   16   0   0   0   2   22 
  23   4   136   171   170   2   0  6 346   130   315   18   35  1 699 
  8   0   43   88   71   0 -   850   63   83   10   20   414 

  14   4   94   82   99   2   0  5 496   67   232   8   15  1 285 
  10   10   12   5   7   1   9   352   7   79   1   4   156 
  11   7   0   3   4   0   0   572   5   1   3   1   249 
  38   4 -4   11   21   79   2   200   4   36   2   7   51 
  18   1   2   16   28   2   2   101   20   83   0   71   305 
  10   36   67   25   43   11   5  1 161   29   347   5   15  1 292 

  125   81   15   619  1 094   18   13   429   183   261  1 447   66  2 068 
  537   173   118   308   825   135   26  5 491   688  2 242   160   128  6 051 
  123   31   34   120   424   27   15   271   374   408   76   58   637 
  178 -   7   14   7 -   1   550   7   291   6   7   164 

  1 -   1   2   0   16   0  1 670   8   120   0   0   73 
  1   9   21   2   3   0   1   111   2   23   1   0   135 
  2   4   1   2   2   0   2   63   2   28   0   0   75 
  0   0   4   1   10   6 -   75   7   25   0   5   28 

  69   1   5   3   3   17   0   286   3   747   0   0   853 
  109   8   1   70   11   0   0   52   6   43   8   5  2 101 

  27   62   41   49   135   54   1   937   210   174   52   31   772 
-   0 - -   14 - -   30   1 - -   1   1 
- - - - - - -   231 - - - -   30 

  0   3   1   20   5   1   1   121   1   24   0   1   747 

  26   54   2   26   210   13   6  1 095   67   359   16   20   436 
  1   10   6   6   23   1   1   402   24   37   0   8   74 

-   49   22   87   87   38 -   46   180   27   30   90   342 
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Tabel 3B.  Udenrigshandel med tjenester 2010, udgifter 

 Verden 
i alt 

EU 
i alt 

Afrika 
i alt 

Argentina Australien Brasilien Canada Færøerne Grønland 

   mio. kr.   

Tjenester i alt  291 798  154 641  14 312   363  2 543  1 721  1 806   323  1 573 

Transport i alt  147 895  63 366  8 836   250  1 561  1 369   955   63   379 
Søtransport  118 131  40 649  8 686   246  1 528  1 341   903   59   276 
     Persontransport   256   156   0   2   0   1   0 - - 
     Godstransport  58 407  24 509  1 134   70   193   183   153   58   274 
     Hjælpetjenester  59 467  15 984  7 552   174  1 335  1 158   750   0   2 
Lufttransport  11 128  6 905   107   1   22   19   38   3   102 
     Persontransport  5 505  3 729   40   0   1   2   0   0   86 
     Godstransport  2 768  1 453   47   1   21   16   27   3   17 
     Hjælpetjenester  2 855  1 724   19   0   0   0   10   1   0 
Anden transport  
(end sø- og lufttransport)  18 637  15 811   44   3   11   9   14   1   1 
     Rumtransport - - - - - - - - - 
     Banetransport   731   658 - - -   0 -   0 - 
     Vejtransport  16 145  13 640   43   3   11   9   12   1   1 
     Rør- og ledningsført transport  1 510  1 349 - - - - - - - 
Anden hjælpevirksomhed ifm. transport   251   165   0   0   1   0   2   0   0 
Rejser i alt  51 079  35 665  1 656   19   360   190   186   223   723 
     Forretningsrejser  12 286  8 290   131   2   34   15   43   83   342 
     Ferierejser  38 794  27 375  1 525   17   326   174   143   140   381 
Kommunikationstjenester  3 691  2 356   40   1   7   7   13   19   42 
Bygge- og anlægstjenester  1 059   471   22   0   2   0   0   0 - 
Forsikringstjenester  3 188  2 283   4   1   4   2   3   0   1 
Finansielle tjenester  2 177  1 367   5   1   63   0   1   0   0 
Data- og informationstjenester  11 327  7 918   27   1   35   12   31   4   31 
Royalties og licenser  8 266  4 897   7   5   32   2   7   2   0 
Andre forretningstjenester i alt  49 566  31 747   366   80   455   128   491   8   394 
     Merchanting • • • • • • • • • 
     Provisioner  4 421  2 971   103   35   3   27   2   2   2 
     Operationel leasing  7 273  2 528   91   2   0   33   83   0   0 
     Juridisk rådgivning mv.   951   635   4   1   7   5   10   1   0 
     Bogføring, revision mv.   829   650   1   1   4   1   2   1   0 
     Virksomhedsrådgivning  2 501  1 611   6   2   4   9   7   1   0 
     Reklame og markedsanalyse mv.  4 141  3 059   4   0   4   3   4   1   3 
     Forsknings- og udviklingstjenester  5 268  3 511   27   1   18   12   71   0   3 
     Arkitekt-, ingeniør- og andre  
     tekniske tjenester  7 683  4 431   94   15   358   27   241   2   4 
     Miljøtjenester   169   128   0   0   0   0   0   0   0 
     Landbrug, minedrift mv.  1 878  1 354   4   0   0   0   1   0   0 
     Øvrige forretningstjenester  3 763  2 592   15   1   32   2   23   0   382 
     Tjenester mellem tilknyttede 
     virksomheder  10 689  8 278   17   22   24   8   48 -   0 
Kultur, sundhed og fritid  5 806  4 212   14   0   19   1   110   3   3 
Offentlige tjenester  7 742   358  3 334   5   6   10   8 - - 
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 Tabel 3B. 

Hong 
Kong 

Indien Island Japan Kina Mexico New 
Zealand 

Norge Rusland Schweiz Sydkorea Tyrkiet USA 

  mio. kr.  

 3 049  2 535  1 083  4 877  8 137   771   737  9 691  2 295  9 640  2 441  3 008  34 618 
 1 986  1 617   671  4 332  6 441   408   602  3 116  1 892  6 220  2 165  1 621  18 731 
 1 683  1 489   33  4 242  5 980   395   590  2 023  1 676  5 543  2 099  1 216  17 574 

  0   0 -   0 -   0 -   49   4   0   0   0   43 
 1 384   210   26  2 437  1 053   12   23  1 521   824  5 396  1 654   760  6 965 
  298  1 279   6  1 805  4 927   383   567   454   848   147   445   456  10 566 
  261   102   637   67   269   9   5   384   48   124   36   269   773 
  19   3   613   21   4   0   1   12   42   3   10   236   60 

  162   73   24   44   255   9   4   89   1   49   17   19   164 
  80   25   0   1   10   0   0   284   5   72   9   14   549 

  42   26   1   23   192   4   7   708   167   552   30   136   384 
- - - - - - - - - - - - - 

  2 - -   0   0 - -   16   13   38 -   0   1 
  27   25   1   23   190   4   6   603   154   434   26   136   342 

- - - - - - -   81 -   80 - - - 
  13   1   0   0   2   0   0   8   0   0   4   0   42 

  198   108   250   109   604   295   30  1 798   203   293   13  1 209  2 580 
  172   41   61   19   346   44   2   767   100   177   1   127   891 
  26   66   189   90   257   251   28  1 031   103   116   12  1 082  1 689 
  37   17   12   7   26   3   3   392   15   97   3   32   213 
  4   2   0   0   2   0   0   326   0   8 -   1   10 
  8   5   1   10   14   1   26   340   3   127   9   1   101 
  8   0   0   11   1   1   2   325   8   71 -   39   147 
  3   321   9   39   47   0   0   640   8   298   14   6  1 774 
  4   17   3   12   141   1   2   160   6   97   1   1  2 747 

  794   437   125   342   769   54   72  2 189   140  1 438   229   87  7 035 
• • • • • • • • • • • • • 

  20   5   3   24   253   17   1   190   42   234   88   5   44 
  184   10 -   129   30   6 -   182   4   278   10   0  2 978 

  5   6   1   8   14   0   1   27   2   22   1   1   166 
  8   2   0   3   6   1   0   52   8   36   0   0   44 
  7   143   64   2   20   2   1   185   7   125   0   0   152 

  322   2   7   29   21   1   0   159   4   129   8   1   267 
  197   57   1   12   62   1   1   40   7   142   8   5  1 008 

  10   140   3   93   150   9   66   192   44   72   100   67  1 202 
-   0   0   0   0   0   0   37   0   0   0   0   2 
-   0   0   0   0   0   0   481   0   1   0   0   26 

  5   11   3   5   71   4   0   182   5   168   3   3   143 

  37   62   42   38   142   11   1   463   16   230   11   5  1 003 
  7   3   10   1   24   0   0   401   7   358   0   3   576 

-   7   2   15   68   7 -   4   14   634   8   8   704 
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Tabel 4A.  Udenrigshandel med tjenester - EU-landene 2010, indtægter 

 EU 
i alt 

EU 
inst. 

Belgien Bul-
garien 

Cypern Estland Finland Frankrig Græ-
kenland 

Irland Italien Letland 

   mio. kr.  

Tjenester i alt  163 289  1 166  7 662   595   527   600  6 935  11 240  1 949  2 154  7 664   952 

Transport i alt  83 014   1  4 542   368   326   463  2 610  6 217  1 537   566  5 066   767 
Søtransport  60 789   1  3 431   304   310   408  2 247  5 213  1 407   380  4 533   643 
     Persontransport  1 442 - - -   1   0   1   6   0 -   0 - 
     Godstransport  57 534 -  3 379   295   236   405  2 145  5 164  1 363   376  4 429   624 
     Hjælpetjenester  1 813   1   52   8   73   2   101   43   44   3   105   20 
Lufttransport  9 213 -   841   7   14   22   88   184   54   139   23   59 
     Persontransport  1 813 -   1   0   8 -   32   144   2   10   4 - 
     Godstransport  1 269 -   6   2   6   2   10   21   27   3   7   1 
     Hjælpetjenester  6 131 -   834   4   0   21   46   19   26   126   13   58 
Anden transport  
(end sø- og lufttransport)  13 011 -   270   57   2   33   275   820   76   48   509   64 
     Rumtransport - - - - - - - - - - - - 
     Banetransport   988 -   4   0   0   0   14   19   0   0   128   0 
     Vejtransport  11 350 -   261   51   2   32   247   800   73   46   379   64 
     Rør- og ledningsført transport   619 -   5   6 -   1 - -   3   1   0   0 
Anden hjælpevirksomhed ifm. 
transport   55 -   0   0   0   0   14   2   0   0   1 - 
Rejser i alt  22 396 -   311   3   18   22   385   866   56   8   715   28 
     Forretningsrejser  3 653 -   53   0   9   2   129   180   31   0   199   7 
     Ferierejser  18 742 -   258   3   9   20   256   686   26   8   516   21 
Kommunikationstjenester  1 915 -   19   1   1   2   149   45   7   12   32   1 
Bygge- og anlægstjenester   892 -   5   0   5   0   9   128   1   5   7   1 
Forsikringstjenester   392 -   7   1   4   2   12   49   5   4 -4   1 
Finansielle tjenester  2 221 -   42   17   54   4   166   38   16   13   25   7 
Data- og informationstjenester  7 453   3   120   1   1   3   629   424   2   625   130   2 
Royalties og licenser  5 323 -   108   8   12   10   182   355   32   272   215   11 
Andre forretningstjenester i alt  35 475   43  2 444   163   87   70  2 594  2 883   249   617  1 393   118 
     Merchanting  14 003 -  1 611   79   77   22   309  1 994   118   92   993   27 
     Provisioner  2 652 -   155 - -   3   95   42   4   257   16   55 
     Operationel leasing   958 -   17   0   0   2   4   131   57   13   18   2 
     Juridisk rådgivning mv.   903 -   12 -   2   0   13   31   17   15   16   0 
     Bogføring, revision mv.   483 -   6   0   0   0   14   14   0   7   3   2 
     Virksomhedsrådgivning  1 037 -   144   2   0   0   97   47   0   22   21   0 
     Reklame og  
     markedsanalyse mv.  1 769 -   147   0   0   1   133   132   11   69   19   0 
     Forsknings- og  
     udviklingstjenester  2 293   13   19   0   0   3  1 359   58   4   14   19   0 
     Arkitekt-, ingeniør- og andre  
     tekniske tjenester  3 396   5   177   76   8   5   104   73   17   27   115   1 
     Miljøtjenester   158   26   0   0 - - - -   1   2   33   0 
     Landbrug, minedrift mv.   83 -   0 - - - -   0 - -   0 - 
     Øvrige forretningstjenester   961 -   24   3   0   0   144   20   5   11   7   1 
     Tjenester mellem tilknyttede 
     virksomheder  6 778 -   131   3 -   34   322   339   16   88   134   27 
Kultur, sundhed og fritid  1 916 -   20   6   1   7   166   51   4   2   39   3 
Offentlige tjenester  2 292  1 120   44   27   16   19   33   186   41   27   46   14 
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Tabel 4A.  

Litauen Luxem-
bourg 

Malta Neder-
landene 

Polen Portugal Rumæ-
nien 

Slo-
vakiet 

Slo-
venien 

Spanien Storbri-
tannien 

Sverige Tjekkiet Tysk-
land 

Ungarn Østrig 

  mio. kr.   

 1 218   985   211  12 307  3 548  1 276   443   509   349  8 274  19 817  33 431  1 011  34 935  1 360  2 172 
  730   302   172  6 551  2 174   962   199   300   254  5 406  11 726  13 082   670  15 902   810  1 309 
  526   104   169  5 380  1 673   892   149   93   238  4 996  10 210  4 852   475  10 552   476  1 126 

  0 - -   210   271 - - - - -   208   183 -   563 -   0 
  519   102   168  5 056  1 377   887   142   93   238  4 909  9 768  4 289   471  9 515   476  1 106 

  7   2   1   114   25   5   7 -   0   87   233   380   4   474   0   20 
  31   1   1   225   16   44   2   4   3   80   882  5 442   17   789   193   52 
  11   0   0   73   0   21 -   0   0   0   295   736   1   456   0   20 
  11   0   1   5   8   2   2   2   1   7   74   963   5   47   57   1 
  9   0 -   147   8   21   1   2   3   73   513  3 742   11   286   136   32 

  173   197   2   947   486   26   47   203   13   331   635  2 788   177  4 561   140   131 
- - - - - - - - - - - - - - - - 

  0   2 -   4   3   0   0   0   0   1   2   247   9   543   0   10 
  173   195   2   940   482   24   47   203   13   321   611  2 444   162  3 519   139   120 

  0   0 -   0 -   2   0 - -   7   6   93   3   491   0 - 

  0 - -   2   1   0   0   0   0   2   16   3   4   8   0   0 
  45   1   4  1 066   335   44   5   11   11   590   51  8 713   32  8 855   52   168 
  12   0   2   215   54   23   0   5   5   151   9  2 076   14   417   25   36 
  33   1   2   852   280   21   5   6   5   439   42  6 637   18  8 439   27   132 
  4   5   0   203   10   11   2   1   1   20   126   944   4   296   2   18 
  0   0   0   24   2   1   0   0   0   3   251   54   0   394 -   2 
  1   1   0   42   6   3   1   1   1   24   96   52   2   72   2   10 
  5   520   6   34   25   50   25   19   13   51   487   436   18   110   29   10 

  12   15   4   397   36   15   11   28   14   845   663  2 124   16  1 204   20   109 
  26   0   6  1 344   103   30   27   12   3   140  1 135   438   53   726   12   63 

  364   114   13  2 498   753   121   150   113   35  1 078  4 873  6 583   183  7 086   399   452 
  32   1   2   794   431   60   22   52   22   846  1 757   439   70  3 660   168   328 

  276   15 -   189   37   0 - - -   12   233   611   1   628   0   23 
  6   0   0   258   10   4   19   0   0   18   190   36   12   152   0   8 
  1   33   2   87   6   1   0   0   5   26   217   166   5   238   3   7 
  0   15   2   51   6   4   0   2   0   3   117   146   4   80   2   4 
  1   7   2   20   2   3   3   0   1   2   70   402   10   172   0   8 

  1   1   2   74   20   4   18   42   0   11   246   638   19   139   14   27 

  1   3   1   168   1   1   1   0   0   15   199   266   1   143   2   2 

  17   13   2   233   46   20   64   5   2   51   728   701   6   870   18   13 
- -   1   21   0 -   9 - - -   11   33 -   22 - - 
- - -   2   0 - - - -   0   64   14   0   2 - - 

  0   5   1   60   10   8   5   3   1   5   62   402   16   157   9   1 

  29   21   0   542   184   17   9   8   3   89   979  2 728   40   824   182   30 
  6   12   0   113   6   4   1   2   2   20   251   961   4   220   6   7 

  25   14   5   33   98   33   22   22   16   96   158   44   30   71   27   25 
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Tabel 4B.  Udenrigshandel med tjenester - EU-landene 2010, udgifter 

 EU 
i alt 

EU 
inst. 

Belgien Bul-
garien 

Cypern Estland Finland Frankrig Græ-
kenland 

Irland Italien Letland 

   mio. kr.  

Tjenester i alt  154 641   9  4 244   660   891   575  2 894  8 761  3 631  2 527  8 417   805 

Transport i alt  63 366 -  2 075   432   706   378  1 149  2 709  2 002   264  3 235   631 
Søtransport  40 649 -  1 277   200   683   142   717  1 866  1 832   150  2 554   325 
     Persontransport   156 -   0   0   1   19   1 -   0 -   19   0 
     Godstransport  24 509 -   565   157   614   71   311  1 000  1 646   74  1 480   192 
     Hjælpetjenester  15 984 -   712   43   68   52   406   865   186   76  1 055   133 
Lufttransport  6 905 -   290   7   16   4   75   409   61   34   32   5 
     Persontransport  3 729 -   7   1 -   0   9   334   1   12   5   2 
     Godstransport  1 453 -   42   3   2   3   21   34   18   5   23   0 
     Hjælpetjenester  1 724 -   241   4   14   1   45   41   43   17   4   3 
Anden transport  
(end sø- og lufttransport)  15 811 -   507   225   7   232   357   435   110   81   650   300 
     Rumtransport - - - - - - - - - - - - 
     Banetransport   658 -   6   0    0   8   23   0   0   73   1 
     Vejtransport  13 640 -   412   224   7   232   346   320   83   77   575   280 
     Rør- og ledningsført transport  1 349 -   72 - - - -   89   25 -   0 - 
Anden hjælpevirksomhed ifm. 
transport   165 -   17   0   0   0   4   4   0   3   2   20 
Rejser i alt  35 665   8   226   195   124   68   188  2 724  1 318   213  3 658   32 
     Forretningsrejser  8 290   8   135   12   27   26   111   475   97   101   540   11 
     Ferierejser  27 375 -   90   183   97   41   77  2 249  1 220   112  3 118   21 
Kommunikationstjenester  2 356 -   11   1   3   1   170   101   13   32   25   1 
Bygge- og anlægstjenester   471 -   21   0   1   0   1   5   1   8   32   0 
Forsikringstjenester  2 283 -   66   0   0   1   9   181   33   181   14   1 
Finansielle tjenester  1 367 -   141   3   22   0   12   21   5   2   14   3 
Data- og informationstjenester  7 918   0   145   0   10   18   369   161   5   543   74   3 
Royalties og licenser  4 897 -   67   1   3   5   162   711   1   688   34   3 
Andre forretningstjenester i alt  31 747   0  1 325   22   21   91   771  1 930   245   566  1 230   126 
     Merchanting • • • • • • • • • • • • 
     Provisioner  2 971 -   139   11   4   1   131   284   55   4   384   0 
     Operationel leasing  2 528 -   23   0   3   35   52   119   44   73   56   96 
     Juridisk rådgivning mv.   635 -   29   0   0   1   4   35   5   3   8   6 
     Bogføring, revision mv.   650 -   88   0   1   0   5   31   2   35   5   2 
     Virksomhedsrådgivning  1 611 -   90   1   2   7   19   105   2   34   56   7 
     Reklame og  
     markedsanalyse mv.  3 059 -   74   2   5   3   130   99   18   73   211   3 
     Forsknings- og  
     udviklingstjenester  3 511 -   126   0   1   6   29   215   5   32   46   0 
     Arkitekt-, ingeniør- og andre  
     tekniske tjenester  4 431 -   93   4   5   21   56   200   64   72   186   6 
     Miljøtjenester   128 -   0   0 -   0   0   0   0   0   1   0 
     Landbrug, minedrift mv.  1 354 -   0   0   0   0   0   5   0   0   24   0 
     Øvrige forretningstjenester  2 592 -   99   0   0   0   71   121   4   144   36   2 
     Tjenester mellem tilknyttede 
     virksomheder  8 278   0   563   4 -   17   275   718   48   98   217   4 
Kultur, sundhed og fritid  4 212   1   93   1   0   12   58   179   3   23   34   1 
Offentlige tjenester   358 -   75   4   1   3   4   39   5   5   67   4 
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Tabel 4B.  

Litauen Luxem-
bourg 

Malta Neder-
landene 

Polen Portugal Rumæ-
nien 

Slo-
vakiet 

Slo-
venien 

Spanien Storbri-
tannien 

Sverige Tjekkiet Tysk-
land 

Ungarn Østrig 

  mio. kr.   

 1 147   878   313  9 486  2 818  1 082   297   622   174  10 651  23 584  27 522  2 168  37 424   725  2 339 
  792   303   122  4 992  1 813   287   190   317   139  3 401  7 920  8 756   638  19 419   295   401 
  315   11   117  3 548   491   200   115   66   106  2 877  6 482  2 646   206  13 491   136   99 

- - -   19   21 - - - - -   37   17 -   23 -   0 
  199   11   111  1 729   146   82   61   2   44   454  3 897  1 755   27  9 822   38   23 
  116   0   6  1 800   324   118   54   64   62  2 424  2 547   874   180  3 646   98   76 
  37   58   4   223   9   6   1   1   2   175   840  4 015   7   577   11   6 
  17   0   1   15   0   0   1   0   0   45   366  2 651   2   258   2   1 
  17   46   3   167   9   2   1   1   2   38   107   705   5   186   9   4 
  3   12   0   41   0   3   0   0 -   92   367   659   0   133   0   0 

  440   234   1  1 221  1 313   82   73   250   31   349   599  2 095   425  5 351   148   296 
- - - - - - - - - - - - - - - - 

  13   0    2   4   0   0   3   4   2   8   244   63   188   4   12 
  427   226   1   860  1 271   81   73   241   27   345   478  1 618   357  4 655   144   279 

-   7 -   355 - - -   6 - -   85   216   4   485 -   4 

  0   0 -   5   37   1   0   0   0   2   28   17   1   22   0   0 
  68   14   98   935   456   518   42   31   14  5 267  2 578  4 953   272  9 917   180  1 567 
  35   7   35   452   139   87   6   7   2   853  1 053  1 931   48  1 891   33   168 
  34   8   64   483   317   430   36   25   12  4 414  1 526  3 022   224  8 026   147  1 399 
  1   19   1   225   10   14   1   1   1   26   230  1 316   4   134   3   11 

-   0   2   87   70   0   0   0 -   2   58   93   0   86 -   4 
  1   220   0   67   4   1   0   1   0   42   853   131   1   473   2   2 
  4   196   4   6   28   42   1   2   3   16   510   111   3   202   9   8 

  49   26   0   514   32   3   7   8   0  1 120  1 321  2 372   52  1 009   26   50 
  0   11   0   350   10   1   0   10   0   5   716  1 456   3   645   6   6 

  223   70   64  2 153   367   208   49   249   11   670  8 267  6 222  1 182  5 243   193   250 
• • • • • • • • • • • • • • • • 

  188   14   0   265   33   46   6   1   0   165   278   236   22   652   1   53 
  0   8   50   26   10   2   0   1   0   47   940   89   0   850   0   3 
  0   10   0   115   9   5   0   0   0   24   181   65   1   121   1   11 
  1   4   0   82   29   1   0   1   0   10   88   96   5   160   1   1 
  1   11   11   115   24   1   2   2   0   34   466   316   12   264   2   29 

  2   1   0   158   28   4   2   25   1   37  1 239   517   68   303   7   51 

  4   0   0   105   17   3   4   0   0   44  2 052   260   19   415   107   20 

  4   12   1   594   108   111   12   190   7   174  1 096   654   80   628   9   46 
  0   0   0   2   0   0   0   0   0   0   22   47   0   56   0   0 

  20   0   0   67   0   0   0   0   0   0   266   17   923   31   0   0 
  1   10   1   66   21   13   2   2   2   27   258  1 167   5   521   6   15 

  3   1   0   558   87   21   21   27   1   108  1 380  2 757   48  1 242   59   23 
  3   16   22   149   7   2   1   0   2   94  1 104  2 106   4   264   6   27 
  5   2 -   8   21   6   4   4   3   7   27   4   9   33   5   12 
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